
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

��
�� ��


 � �

�
� ��� � ��	� 


���	���
� � �� �� ���	� �� ����

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica Nº 04/2017.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e o
Instituto de Cultura e Consciência Negra Nelson Mandela.
OBJETO: “Implantação de palestras e cursos de pré vestibular e pre-
paração para o mundo do trabalho, nas Unidades Penais da SEAP
estando ele descrito como preparatório, customização, empreendedo-
rismo e trabalho autônomo com o objetivo de desenvolver no aluno
competências necessárias para ingressar em universidade publica ou
privada e se inserirem no mercado de trabalho, sejam da CLT ou tra-
balhador autônomo”.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da publicação do ex-
trato no DOERJ.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-21/026/282/2016.
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2017.

Id: 2050583

ASSESSORIA DE INQUÉRITO

2ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINSTRATIVO

EDITAL

O Bacharel PEDRO PAULO DA CRUZ, Presidente da 2ª Comissão de
Inquérito Administrativo, FAZ SABER o servidor VALMIR ROSA DE
LIMA, IDF 1989531-3, na qualidade de servidor processado, que tra-
mita neste colegiado o Processo Administrativo nº E-21/070.26//2016,
para que compareça neste Colegiado. E como se tornou revel é ex-
pedida a presente citação edilícia, na forma do artigo 70, § 1º do De-
creto-Lei 220, de 18 de julho de 1975, a fim de ser publicada por 03
(três vezes) consecutivas em Diário Oficial do Estado do Rio de Ja-
neiro para que compareça nesta 2ª CPIA, situada na Praça Cristiano
Ottoni, s/nº (prédio relógio da Central do Brasil - sala 539, telefone
2334-6212, sede da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária), no dia 21 de agosto de 2017, às 11:00h para tomar ciência
dos fatos e data para interrogatório.

Id: 2049938

Secretaria de Estado de Saúde
EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas Nº 077/2017.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Air Liquide Brasil Ltda.
OBJETO: Fornecimento de Gases Medicinais para Unidades de Saú-
de da Rede SES/RJ
VALOR: R$ 8.470,84 (oito mil quatrocentos setenta reais oitenta qua-
tro centavos)
PROCESSO Nº E-08/001/1705/2016
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual n.º
287/79 e Decreto Estadual n.º 3149/80

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas Nº 078/2017
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Air Liquide Brasil Ltda.
OBJETO: Fornecimento de Gases Medicinais para Unidades de Saú-
de da Rede SES/RJ
VALOR: R$ 225,00 (duzentos vinte cinco reais)
PROCESSO Nº E-08/001/128/2016
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual n.º
287/79 e Decreto Estadual n.º 3149/80

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas Nº 079/2017
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Air Liquide Brasil Ltda.
OBJETO: Fornecimento de Gases Medicinais para Unidades de Saú-
de da Rede SES/RJ
VALOR: R$ 7.602,55 (sete mil seiscentos dois reais cinquenta cinco
centavos)
PROCESSO Nº E-08/001/9231/2015
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual n.º
287/79 e Decreto Estadual n.º 3149/80

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas Nº 080/2017
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Air Liquide Brasil Ltda.
OBJETO: Fornecimento de Gases Medicinais para Unidades de Saú-
de da Rede SES/RJ
VALOR: R$ 732,70 (setecentos trinta dois reais)
PROCESSO Nº E-08/001/9362/2015
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93,Lei Estadual n.º
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas Nº 081/2017
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Air Liquide Brasil Ltda.
OBJETO: Fornecimento de Gases Medicinais para Unidades de Saú-
de da Rede SES/RJ
VALOR: R$ 18.353,01 (dezoito mil trezentos cinquenta três reais um
centavo)
PROCESSO Nº E-08/001/5071/2016
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas Nº 082/2017
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Air Liquide Brasil Ltda.
OBJETO: Fornecimento de Gases Medicinais para Unidades de Saú-
de da Rede SES/RJ
VALOR: R$ 23.848,48 (vinte três mil oitocentos quarenta oito reais
quarenta e oito centavos)
PROCESSO Nº E-08/001/5585/2016
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 083/2017
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Air Liquide Brasil Ltda.
OBJETO: Fornecimento de Gases Medicinais para Unidades de Saú-
de da Rede SES/RJ
VALOR: R$ 6.735,95 (seis mil setecentos e trinta e cinco reais e no-
venta e cinco centavos)
PROCESSO Nº E-08/001/5587/2016
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual n.º 3149/80

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 084/2017
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Air Liquide Brasil Ltda.
OBJETO: Fornecimento de Gases Medicinais para Unidades de Saú-
de da Rede SES/RJ
VALOR: R$ 43.829,37 (quarenta três mil oitocentos e vinte e nove
reais e trinta e sete centavos)
PROCESSO Nº E-08/001/226/2017
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual n.º 3149/80

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 085/2017
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Air Liquide Brasil Ltda.
OBJETO: Fornecimento de Gases Medicinais para Unidades de Saú-
de da Rede SES/RJ
VALOR: R$ 16.759,61 (dezesseis mil setecentos e cinquenta e nove
reais e sessenta e um centavos)
PROCESSO Nº E-08/001/6097/2016
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual n.º 3149/80

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas Nº 086/2017
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Air Liquide Brasil Ltda.
OBJETO: Fornecimento de Gases Medicinais para Unidades de Saú-
de da Rede SES/RJ
VALOR: R$ 34.465,86 (trinta quatro mil quatrocentos sessenta cinco
reais e oitenta e seis centavos)
PROCESSO Nº E-08/001/5975/2016
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual n.º 3149/80

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 087/2017
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Air Liquide Brasil Ltda.
OBJETO: Fornecimento de Gases Medicinais para Unidades de Saú-
de da Rede SES/RJ
VALOR: R$ 21.814,89 (vinte e um mil oitocentos e quatorze reais e
oitenta e nove centavos)
PROCESSO Nº E-08/001/4404/2016
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual n.º 3149/80

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 088/2017
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Air Liquide Brasil Ltda.
OBJETO: Fornecimento de Gases Medicinais para Unidades de Saú-
de da Rede SES/RJ
VALOR: R$ 34.254,23 (trinta e quatro mil duzentos e cinquenta e
quatro reais e vinte e três centavos)
PROCESSO Nº E-08/001/4405/2016
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 089/2017
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Air Liquide Brasil Ltda.
OBJETO: Fornecimento de Gases Medicinais para Unidades de Saú-
de da Rede SES/RJ
VALOR: R$ 22.843,04 (vinte e dois mil oitocentos e quarenta e três
reais e quatro centavos)
PROCESSO Nº E-08/001/5584/2016
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 090/2017
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Air Liquide Brasil Ltda.
OBJETO: Fornecimento de Gases Medicinais para Unidades de Saú-
de da Rede SES/RJ
VALOR: R$ 18.151,45 (dezoito mil cento e cinquenta e um reais e
quarenta e cinco centavos)
PROCESSO Nº E-08/001/5583/2016
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual n.º 3149/80

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 091/2017
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Air Liquide Brasil Ltda.
OBJETO: Fornecimento de Gases Medicinais para Unidades de Saú-
de da Rede SES/RJ
VALOR: R$ 1.343,85 (um mil trezentos quarenta três reais e oitenta e
cinco centavos)
PROCESSO N º E-08/001/135/2016
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual n.º 3149/80

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 092/2017
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Air Liquide Brasil Ltda.
OBJETO: Fornecimento de Gases Medicinais para Unidades de Saú-
de da Rede SES/RJ
VALOR: R$ 19.173,82 (dezenove mil cento setenta três reais e oiten-
ta e dois centavos)
PROCESSO Nº E-08/001/4406/2016
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual n.º 3149/80

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas Nº 093/2017
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Air Liquide Brasil Ltda.
OBJETO: Fornecimento de Gases Medicinais para Unidades de Saú-
de da Rede SES/RJ
VALOR: R$ 19.263,42 (dezenove mil duzentos e sessenta três reais e
quarenta dois centavos)
PROCESSO Nº E-08/001/5976/2016
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80

Id: 2050544

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público que o PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 103/2017 - Processo nº E-08/001/462/2016,
aquisição de medicamentos do grupo terapêutico hidroeletrolíticos
(ÁGUA DESTILADA ESTÉRIL E APIROGÊNICA SISTEMA FECHADO
100 ML E OUTROS), para a Coordenação de Medicamentos, na for-
ma do Termo de Referência (ANEXO 01), que encontra-se suspenso
no sistema SIGA, tem sua nova data de abertura marcada para o dia
24/08/2017, às 10:00 horas.

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br. Podendo também ser re-
tirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 hs, informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2050608

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DO INSTITUTO VITAL BRAZIL torna pú-
blico o FRACASSO do ato licitatório, Pregão Eletrônico SRP n°
027/2017, quanto aos itens 04 e 08, Processo Administrativo nº E-
08/005/000214/2016, cujo objeto é a aquisição de materiais de labo-
ratório, para o estoque do almoxarifado.

Id: 2050555

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que a Licitação anterior-
mente agendada para o dia 06/04/2017, foi remarcada conforme in-
formações, abaixo mencionadas:

PROCESSO Nº E-08/007/1675/2016.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 11/2017.
OBJETO: Prestação de serviços de limpeza e desinfecção de super-
fícies.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 24/08/2017, às 10:30h.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/08/2017, às 10h35min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 19152.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, nº 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2050570

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SETOR DE AQUISIÇÃO E PESQUISA

AVISO

O SETOR DE AQUISIÇÃO E PESQUISA DA FUNDAÇÃO SAÚDE
convoca os interessados a formularem propostas de preços para pres-
tação de serviços:

PROCESSO Nº E-08/007/1664/2017.
OBJETO: Contratação, em caráter emergencial, de empresa especia-
lizada, no fornecimento de point of care tests para atender demanda
das unidades sob gestão da Fundação Saúde.
DATA LIMITE PARA RESPOSTA: 17/08/2017 até às 17horas
ENVIO DA PROPOSTA: A proposta de Preços deverá ser encaminha-
da através dos e-mails jose.mauricio@fs.rj.gov.br e marcela.suc-
car@fs.rj.gov.br ou ser entregue fisicamente na sede da Fundação
Saúde (endereço descriminado abaixo).

As especificações dos serviços e demais dados pertinentes encon-
tram-se à disposição dos interessados no Setor de Aquisição e Pes-
quisa, sito à Av. Padre Leonel Franca, n° 248, Bairro Gávea, CEP:
22.451-000 - RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10 às 16h ou no site da Fun-
dação Saúde: www.fundacaosaude.rj.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas por telefone (21) 2334-5010
ou através dos e-mails: jose.mauricio@fs.rj.gov.br e marcela.suc-
car@fs.rj.gov.br.

Id: 2050336

Secretaria de Estado de Educação
SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA

DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO
E ACERVO

COORDENAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO

EDITAIS

O COORDENADOR DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal dos candidatos que foram aprovados no
ENEM - Exame Nacional de Ensino Médio.
2º SEMESTRE - ANO: 2014
01-Antonio Batista da Silva Neto
2º SEMESTRE - ANO: 2015
01-Judite Alencar Ressurreição da Silva
02-Larissa Laura Rosa Carvalho
2º SEMESTRE - ANO: 2016
01-Ana Caroline Pereira Araujo
02-Beatriz de Barros Oliveira
03-Beatriz Silva Porcino
04-Brendon Silva de Abreu
05-Daniela Leticia da Silva Pereira
06-Eliseu da Silva Ferreira
07-Isabella Lima da Silva
08-Juliana Tavares Porto
09-Julianna Alves Branco Agra Araujo
10-Luiz Felipe Peres de Sales
11-Mariana Santos Ferreira
12-Marcelle Gouveia Carneiro Chagas
13-Patrick Yuri Mota Araújo
14-Rafael Sousa Lopes
15-Rosa Helena Gil de Sousa
16-Rosana de Fátima Oliveira Borbas dos Santos
17-Sarah Blanco Ramos Ferreira
18-Thais da Silva Vieira
19-Thais Rosendo Pitanga Dias
20-Vagner Braz Nogueira
21-Victor de Lima Carvalho
22-Vinicius de Almeida Ferreira Layber

O COORDENADOR DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal dos candidatos que foram aprovados no
ENEM - Exame Nacional de Ensino Médio.
2º SEMESTRE - ANO: 2016
01-Ana Beatriz Maiorano Dias
02-Andrea Gaspar dos Reis
03-Lidiane Oliveira da Rosa Rodrigues Gomes
04-Manoel Batista de Souza Neto
05-Maria Eduarda Martins da Silva
06-Matheus de Sousa Teixeira
07-Matheus Henrique Andrade Lessa
08-Paulo Henrique Tarantino de Macedo
09-Rebeca Rúbia de Lima Oliveira
10-Stephanie Cristina da Costa dos Santos

O COORDENADOR DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal dos candidatos que foram aprovados no
ENEM - Exame Nacional de Ensino Médio.
2º SEMESTRE - ANO: 2016
01-Adalberto de Moura Neto
02-Bianca de Alcantara Ferreira da Silva
03-Bryan dos Santos Souza
04-Evaniel da Silva Pereira Filho
05-Gabriel Gomes da Silva Melo
06-Gabriel Lourenço Miranda Barroso
07-Ghabriel Moraes de Macedo
08-Jade Catherine Lira Nogueira da Gama
09-João Francisco de Macêdo Neto
10-João Pedro Araujo dos Santos
11-Jhonatan Santos Araujo
12-Joicilene Ribeiro da Silva
13-Kallyane Fernandes Guimarães
14-Laura Lyssa Rosa Neves
15-Lucas Vinicius da Silva Amaral
16-Luciano Ferreira Brunetti
17-Luiz Mauricio Soares Gonçalves
18-Marciano João Elesbão Filho
19-Mayara de Almeida Pascottini Alves
20-Nathan Felipe Ramos Caldas
21-Patrick Carlson Marozzi Lopes da Silva
22-Rafael Francisco dos Santos Silva
23-Rebeca Aissha de Oliveira Resende
24-Talila Alves Martins
25-Vitória Aparecida de Souza Farias

Id: 2050374

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE ESCOLAS EXTINTAS

EDITAIS

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 350/2015, tendo em vista a determinação da Ordem
Judicial prolatada no Processo n° 0041262-32.2017.8.19.0000, torna
público o nome da aluna concluinte:

1- CENTRO EDUCACIONAL MORAES BASTOS - Angra dos Reis
CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Cláudia de Souza Barbara - 2011

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 350/2015, tendo em vista a determinação da Ordem
Judicial prolatada no Processo nº 0049965-83.2016.8.19.0000, TORNA
SEM EFEITO o Edital, referente à aluna JOSÉLIA DA SILVA BER-
NARDO, Técnico em Edificações, ano 2014, do Centro Educacional
Moraes Bastos - Angra dos Reis, publicado no D.O. de 23/06/2017,
página 26, 3ª coluna.


		2017-08-11T01:39:40-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




